1

中華圖書資訊學教育學會

第十四屆第 5次理監事與系所主管聯席會議紀錄

時間：民國 110 年 3 月 12 日(五)11 時 00 分

地點： L&B café(台北市仁愛路一段 1 號台大醫學院圖書館一樓)

主席：王理事長梅玲

常務理事：王梅玲、歐陽崇榮(由宋雪芳理事代理)、曾元顯

理    事：宋慧筠(請假)、李正吉、邱子恆(請假)、邱炯友、吳美美、黃元鶴(請假)

常務監事：宋雪芳

監    事：陳昭珍、柯皓仁

主任委員：課程規劃委員會吳美美主任委員、學術交流委員會宋慧筠主任委員(請假)、

會員發展委員會邱子恆主任委員(請假)、研究發展委員會黃元鶴主任委員(請假)、

系所主任委員會歐陽崇榮主任委員(由宋雪芳理事代理) (依姓氏筆畫排序)

系所主管：歐陽崇榮主任(由宋雪芳理事代理)、李正吉主任、曾元顯副所長、林奇秀

主任(請假)、莊道明主任、邱炯友所長、宋慧筠所長(請假)

列    席：鍾雪珍秘書長、曾苓莉副秘書長、總務、汪楚筠幹事

壹、確認上次會議紀錄(略)。

貳、 主席報告：

1. 感謝美美老師，雪珍祕書長，汪楚筠，紀力孔，與 30 位 LIS 老師協助<<圖書資訊
學研究回顧與前瞻２.0>>寫稿與編輯工作。

2. 謝謝系所主任與理監事委員去年的參與，成功舉辧 2020 年圖書資訊學研究回顧與
前瞻研討會，共 140 人次參與本次盛會。

3. 謝謝廠商支持我們，2020年募款共 15萬元：漢珍二萬元，凌網三萬元，台灣國際
資訊整合聯盟協會/飛資得五萬元，iGROUP智泉三萬元，碩睿二萬元。並且漢珍 2021
委託本學會新計畫列入討論提案。

4. 政治大學提供本學會教師社群經費，將支持本學會與分類編目委員會合作的「資訊
組織前瞻課程教學社群」計畫，列入討論提案。

5. 有關今年年會的主題、形式與內容，請理監事與系所主任提供建議。

6. 有關本學會與武漢大學信息管理學院共同舉辧 2021 海峽二岸圖書資訊學學術研討
會事宜，如何決定請理監事與系所主任提供建議。

參、討論提案

【提案一】有關本學會 2020年經費報告與工作報告，提請討論。

決議：

1. 通過 109 年度經費報告與工作報告（含收支決算表、現金出納表、資產負債表）。

2. 整理 2020 年有效會員名錄資料，並對擁有會員進行整理，以 2020 年有繳費者計

算，會員統計如下：

2

會員類型 109年完成繳費

團體會員 30

永久會員 47

普通會員 7

學生會員 27

合計 111

【提案二】有關本年工作計畫如附件一，提請討論。

決議：本案通過。以下七項主要工作計畫詳述如下。

1. 完成出版《圖書資訊學研究回顧與前瞻 2010-2020》，並進行專書加值行銷。

2. 成立資訊組織 IO 前瞻課程教學社群，討論資訊組織課程與教學法，檢視資訊組織

之技術與未來趨勢，討論課程設計與教材，培育未來有競爭力的資訊組織專業人員。

3. 進行漢珍公司委託[二十一世紀圖書館創新轉型與前瞻趨勢：15 位館長的洞見]專書

計畫。

4. 持續辦理博士生與新進教師論壇，促進交流與研討。

5. 研究與公布臺灣圖書資訊學教育白皮書，聚焦圖書資訊學教育界共識，引領未來十

年發展，保持圖書資訊學教育永續與有效經營，促進資料及資訊流通與知識創造。

6. 協調武漢大學信息管理學院共同舉辦 2021 海峽二岸圖書資訊學學術研討會事宜。

7. 舉辦圖書資訊學前瞻人才與未來教育研討會暨年會，含資訊組織 IO 前瞻課程教學

社群、<<圖書資訊學研究回顧與前瞻２.0>>新書發表與圖書資訊學教育白皮書論壇。

8. 有關臺灣圖書資訊學教育白皮書的研訂與公布，陳昭珍監事與莊道明系主任對於圖

書教師的教育與資格提出建議，白皮書的內容可以探討此議題，參考美國 ALA 的

認證制度，美國要求學校圖書館員需定期透過認證考試，持續保有專業資格才能任

用，以保持領域人才的專業性。此外，陳昭珍監事與莊道明系主任提出，最近公眾

關注公共圖書館事業對於圖書資訊學領域人才不重視，任用職缺的匱乏是根本問題，

建議能在白皮書中提及此事。

【提案三】有關漢珍公司委託本會「二十一世紀圖書館創新轉型與前瞻趨勢：15位

館長的洞見」專書計畫，提請討論。

決議：本案通過。「二十一世紀圖書館創新轉型與前瞻趨勢：15 位館長的洞見」專書

計畫，由理事長、鍾雪珍秘書長、汪楚筠幹事與計畫助理李育浚主責，將對大

中華地區，從台灣、中國、香港、到澳門十五位卓越的圖書館館長進行訪談，

探索他們領導的圖書館的成功作為，分析他們的圖書館創新經營與轉型策略，

以及他們對於二十一世紀數位時代圖書館的價值與前瞻趨勢的看法。

【提案四】有關<<圖書資訊學研究回顧與前瞻２.0>>計畫，元華公司出版合約與收稿

後續事宜，提請討論。

決議：

1. <<圖書資訊學研究回顧與前瞻２.0>>計畫已經完成收稿31篇、47萬文字以及一校，

正進入編稿與審稿作業中。

3

2. 與元華文創正在辦理合約簽訂，已收到 31位作者共 36份簽署授權書。

3. 有關元華出版社提供樣板，為了符合專書格式，去除掉英文書名與關鍵字，並以本

文簡介取代摘要。吳美美主持人認為為了排版按排，需去除掉篇名、留下章名和書

名。因為專書字數超量，後續加值時需討論是否依據篇去分單元出版。

4. 本書預計在 8月出版，於 11 月本學會年會研討會時，辦理新書發表會。

【提案五】有關資訊組織前瞻課程教學社群計畫，提請討論。

決議：本案通過。

1. 資訊組織前瞻課程教學社群計畫，由政治大學提供本社群研究經費五萬元，邀集

圖書資訊學校資訊組織課程教師與分類編目委員會合作，共 19 位成員與 2 位助

理，採用研究社群、討論會、線上論壇、工作坊、課程分享等方式進行，促進教師

與館員知能成長與經驗交流。研究團隊將採用會議與工作坊形式進行，由本計畫

參與人擔任主持人、演講人、與談人，每次邀請多位主講人及與談人，圖書資訊學

校教師、圖書館員、博士生參與。每次由主持人規劃主講人、小組分工、討論主

題、邀請教師對談及分享課程經驗，提供教師與館員討論分享平台，促進學術研

究，以增進教師專業知能，促進圖書資訊機構資訊組織工作發展，提升學生學習

成效。

2. 本學會課程委員會吳美美主任委員與曾元顯理事表示有興趣參加本社群計畫，將

邀請兩位參加。

【提案六 】有關本學會與武漢大學信息管理學院共同舉辧 2021海峽二岸圖書資訊學

學術研討會事宜，提請討論。

決議：因武漢大學信息管理學院肖希名教授詢問因新冠肺炎兩岸疫情局勢尚不明朗，

請教本學會意見。曾元顯常務理事與莊道明系主任建議推遲到明年 6、7月，本

案通過延遲研討會到 2022年 6、7月舉辦。

【提案七 】有關今年年會主題，提請討論。

決議：本案通過，決定年會時間為 110年 11月 19 日週五全天辦理(原 11月 26日因

與中華民國圖書館學會年會時間衝突，故提前一週)，地點決議於國家圖書館

簡報室。採用研討會形式，主題為『前瞻人才與未來教育』，邀請相關領域專

家演講，並含資訊組織 IO 前瞻課程教學社群、<<圖書資訊學研究回顧與前瞻

２.0>>新書發表與圖書資訊學教育白皮書論壇。

【提案八 】下次理監事會議時間，提請討論。

決議：本案通過，110年 9月 03日理監事會與委員會第二次會議與籌備研討會暨年

會。